
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 389,494,317 351,799,667 37,694,650

200 세외수입 37,685,393 39,878,183 △2,192,790

210 경상적세외수입 8,504,240 8,406,336 97,904

212 사용료수입 2,239,962 2,229,490 10,472

212-08 기타사용료 738,887 728,415 10,472

[ 일반회계 ] 738,887 728,415 10,472

< 사회복지과 > 339,287 328,815 10,472

○청소년수련관사용료 15,597 5,125 10,472경정 15,597,500원

213 수수료수입 1,892,918 1,812,886 80,032

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 720,198 640,166 80,032

[ 일반회계 ] 720,198 640,166 80,032

< 환경보호과 > 720,198 640,166 80,032

○소각용 종량제봉투 판매 572,540 492,508 80,032

ㅇ20ℓ 168,500 152,998 15,502

ㅇ50ℓ 202,500 153,900 48,600

ㅇ100ℓ 191,160 175,230 15,930

경정 168,500,000원

경정 202,500,000원

경정 191,160,000원

214 사업수입 121,340 113,940 7,400

214-08 의료사업수입 110,900 103,500 7,400

[ 일반회계 ] 110,900 103,500 7,400

< 보건소 > 110,900 103,500 7,400

○환자진료수입(내과, 한방, 원격협진) 15,400 8,000 7,400경정 15,400,000원

220 임시적세외수입 29,181,153 31,471,847 △2,290,694

224 기타수입 26,863,385 29,154,079 △2,290,694

224-05 기부금 15,000 0 15,000

[ 일반회계 ] 15,000 0 15,000

< 환경보호과 > 15,000 0 15,000

○농촌사랑 영농폐비닐 수거 15,000 0 15,000

224-06 그외수입 26,828,385 29,134,079 △2,305,694

[ 일반회계 ] 26,828,385 29,134,079 △2,305,694

< 자치행정과 > 230,350 0 230,350

○대여학자금 부담금 잉여액 반환금 230,350 0 230,350

< 관광문화과 > 208,000 8,000 200,000

○한강낙동강발원지축제 지정기탁금(강원랜드) 50,000 0 50,000

○제27회 태백산 눈축제 지원금(태백산국립공원) 150,000 0 150,000

< 신성장전략과 > 23,735,956 26,472,000 △2,736,044

- 1 -



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○강원랜드 폐광지역개발기금(당해분) 19,286,000 24,472,000 △5,186,000

○강원랜드 폐광지역개발기금(과년도 반납분) 1,946,000 0 1,946,000

○2018년 강원랜드 주식배당금 2,503,956 2,000,000 503,956

경정 19,286,000,000원

경정 2,503,956,000원

400 조정교부금등 5,600,000 5,000,000 600,000

420 시ㆍ군조정교부금등 5,600,000 5,000,000 600,000

421 시ㆍ군조정교부금등 5,600,000 5,000,000 600,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 800,000 200,000 600,000

[ 일반회계 ] 800,000 200,000 600,000

< 기획감사실 > 800,000 200,000 600,000

○한마음육교 정비공사 50,000 0 50,000

○장성농공단지 노후도로 개보수 공사 300,000 0 300,000

○진폐 복지회관 리모델링 공사 250,000 0 250,000

500 보조금 96,076,924 92,852,484 3,224,440

510 국고보조금등 73,119,488 73,264,154 △144,666

511 국고보조금등 73,119,488 73,264,154 △144,666

511-01 국고보조금 48,315,394 47,372,921 942,473

[ 일반회계 ] 48,315,394 47,372,921 942,473

< 주민생활지원과 > 6,286,663 6,141,513 145,150

○긴급복지지원 340,665 349,956 △9,291

○자활근로 지원 924,882 754,518 170,364

○지역자활센터 운영 174,859 174,516 343

○희망키움통장사업 1지원 1,427 13,813 △12,386

○내일키움통장지원 8,760 13,297 △4,537

○희망키움통장사업 2지원 31,200 59,001 △27,801

○청년희망키움통장지원 15,120 21,610 △6,490

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 30,410 0 30,410

○정부양곡관리비 지원 35,792 31,254 4,538

< 사회복지과 > 30,728,504 30,490,422 238,082

○지역아동센터운영 388,440 386,880 1,560

○CDA매칭지원금 31,850 29,050 2,800

○아동수당급여 1,320,320 1,300,000 20,320

○보육교직원인건비지원 1,459,952 1,559,952 △100,000

○보육교직원처우개선지원 324,880 311,102 13,778

○보호종료아동자립수당지원 17,010 23,032 △6,022

경정 340,665,000원

경정 924,882,000원

경정 174,859,000원

경정 1,427,000원

경정 8,760,000원

경정 31,200,000원

경정 15,120,000원

경정 35,792,000원

경정 388,440,000원

경정 31,850,000원

경정 1,320,320,000원

경정 1,459,952,000원

경정 324,880,000원

경정 17,010,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지시설 기능보강 500 0 500

○보수및부대경비 0 2,346,125 △2,346,125

○노인일자리 사업 2,614,155 0 2,614,155

○노인돌봄종합서비스단가보조 420,570 443,229 △22,659

○장애인활동지원급여지원 613,605 607,918 5,687

○발달재활서비스바우처사업 39,200 45,112 △5,912

○노인복지시설 기능강화 60,000 0 60,000

< 일자리경제과 > 635,670 568,670 67,000

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

417,000 350,000 67,000

< 농정산림과 > 2,902,965 2,796,306 106,659

○가축질병예방 및 검진약품 구입 등 지원 37,601 34,400 3,201

○산불진화차 구입 19,200 0 19,200

○공공산림가꾸기 사업추진 122,804 54,681 68,123

○산불전문예방진화대 198,524 161,009 37,515

○산불진화체계 구축 및 운영(경상) 18,407 6,787 11,620

○저온유통체계구축 0 33,000 △33,000

< 환경보호과 > 3,646,409 3,260,827 385,582

○전기자동차 구매 지원 126,000 108,000 18,000

○노후경유차 조기폐차 지원 287,832 56,280 231,552

○LPG화물신차구입 22,000 8,000 14,000

○경유자동차 매연저감장치 설치 지원 DPF(5등급경유자동차)

29,630 0 29,630

○건설기계 매연저감장치 설치 DPF(도로용3종) 33,000 0 33,000

○건설기계 엔진교체(비도로용 건설기계) 59,400 0 59,400

경정 0원

경정 420,570,000원

경정 613,605,000원

경정 39,200,000원

경정 417,000,000원

경정 37,601,000원

경정 122,804,000원

경정 198,524,000원

경정 18,407,000원

경정 0원

경정 126,000,000원

경정287,832,000원

경정22,000,000원

29,630,000원

33,000,000원

59,400,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 15,302,797 16,444,860 △1,142,063

[ 일반회계 ] 15,302,797 16,444,860 △1,142,063

< 주민생활지원과 > 323,627 298,800 24,827

○지역사회서비스 투자사업 지원 172,227 147,400 24,827

< 일자리경제과 > 1,615,910 1,541,000 74,910

○지역공동체일자리사업 175,160 115,000 60,160

○일자리창출사업 78,750 64,000 14,750

< 건설교통과 > 58,200 50,000 8,200

○공공형택시지원사업 58,200 50,000 8,200

< 도시재생과 > 7,795,000 9,045,000 △1,250,000

경정 172,227,000원

경정 175,160,000원

경정 78,750,000원

경정 58,200,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○도시재생뉴딜사업(경제기반형) 5,000,000 6,250,000 △1,250,000경정 5,000,000,000원

511-03 기금 9,501,297 9,446,373 54,924

[ 일반회계 ] 9,501,297 9,446,373 54,924

< 사회복지과 > 1,065,886 1,055,114 10,772

○입양아동양육수당 27,720 23,940 3,780

○장애아동입양양육보조금지원 5,130 5,600 △470

○청소년한부모아동양육비지원 8,718 2,840 5,878

○청소년방과후아카데미운영 81,935 80,351 1,584

< 스포츠레저과 > 1,194,346 1,194,024 322

○스포츠강좌이용권지원 30,618 30,296 322

< 농정산림과 > 283,358 248,338 35,020

○저온유통체계구축 33,000 0 33,000

○FTA 피해보전직불금 2,020 0 2,020

< 환경보호과 > 343,460 337,197 6,263

○석면피해자 구제 10,460 4,197 6,263

< 보건소 > 1,771,344 1,768,797 2,547

○미숙아및선천성이상아의료비지원 3,547 3,650 △103

○선천성대사이상검사및환아관리 7,668 4,550 3,118

○신생아난청조기진단 882 1,350 △468

경정 27,720,000원

경정 5,130,000원

경정 8,718,000원

경정 81,935,000원

경정 30,618,000원

경정 10,460,000원

경정 3,547,000원

경정 7,668,000원

경정 882,000원

520 시ㆍ도비보조금등 22,957,436 19,588,330 3,369,106

521 시ㆍ도비보조금등 22,957,436 19,588,330 3,369,106

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,957,436 19,588,330 3,369,106

[ 일반회계 ] 22,957,436 19,588,330 3,369,106

< 주민생활지원과 > 1,234,316 1,200,981 33,335

○긴급복지지원 17,033 17,498 △465

○자활근로 지원 69,366 56,589 12,777

○지역사회서비스 투자사업 지원 8,611 7,370 1,241

○탄광지역 저소득층 자녀교육비 지원 232,700 219,000 13,700

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 6,082 0 6,082

< 사회복지과 > 8,856,093 8,000,105 855,988

○지역아동센터운영 77,688 77,376 312

○CDA매칭지원금 2,730 2,490 240

○아동수당급여 169,750 167,140 2,610

○보육교직원인건비지원 729,976 779,976 △50,000

경정 17,033,000원

경정 69,366,000원

경정 8,611,000원

경정 232,700,000원

경정 77,688,000원

경정 2,730,000원

경정 169,750,000원

경정 729,976,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○보육교직원처우개선지원 162,440 155,551 6,889

○보호종료아동자립수당지원 1,458 1,974 △516

○노인일자리 및 사회활동지원 확대 522,831 469,225 53,606

○노인돌봄종합서비스단가보조 36,034 37,989 △1,955

○장애인활동지원급여지원 52,595 52,107 488

○발달재활서비스 바우처지원 3,360 3,867 △507

○입양아동양육수당지원 2,376 2,052 324

○장애아동 입양양육 보조금 439 480 △41

○청소년 한부모아동 양육비 지원 1,090 355 735

○방학중아동급식 33,450 48,450 △15,000

○보호아동생활안정지원 21,406 19,882 1,524

○시군 사회복지기관 종사자 처우개선수당 지원

2,460 2,700 △240

○시군 장애인복지시설 종사자 복지수당 18,060 17,856 204

○아동복지시설 기능보강 150 0 150

○재가노인지원서비스 운영 지원 4,852 0 4,852

○시니어 요양보호사 특별지원 39,200 0 39,200

○진폐의증환자 문화생활비지원 280,800 324,000 △43,200

○경력단절여성 구직활동 특별지원 275,625 0 275,625

○장애인 편의지도 제작 1,700 0 1,700

○노인일자리 특별지원 512,540 0 512,540

○노인일자리사업 특별 지원 회계 전담인력 인건비 5,198 0 5,198

○노인일자리사업 특별 지원 회계 전담인력 사무기기 1,250 0 1,250

○노인복지시설 기능강화 60,000 0 60,000

< 스포츠레저과 > 366,561 366,492 69

○스포츠강좌이용권지원 6,561 6,492 69

< 일자리경제과 > 2,671,729 1,624,395 1,047,334

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

100,080 84,000 16,080

○지역공동체일자리사업 52,548 34,500 18,048

○일자리창출사업 5,250 4,300 950

○전통시장화재보험가입 1,226 944 282

○황지자유시장 특성화 첫걸음(기반조성)사업 42,000 0 42,000

○생계형 1인 자영업자 사회보험료 지원 100,550 0 100,550

경정 162,440,000원

경정 1,458,000원

경정 522,831,000원

경정 36,034,000원

경정 52,595,000원

경정 3,360,000원

경정 2,376,000원

경정 439,000원

경정 1,090,000원

경정 33,450,000원

경정 21,406,000원

경정 2,460,000원

경정 18,060,000원

경정 280,800,000원

경정 6,561,000원

경정 100,080,000원

경정 52,548,000원

경정 5,250,000원

경정 1,226,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○공공근로사업 486,794 17,934 468,860

○신재생에너지주택지원사업 5,904 5,340 564

○탄광지역 주민창업 지원사업 400,000 0 400,000

< 농정산림과 > 1,352,401 1,286,255 66,146

○가축질병예방 및 검진약품 구입 등 지원 6,323 5,912 411

○공공산림가꾸기사업추진 36,406 15,969 20,437

○산불전문예방진화대 89,336 72,454 16,882

○산불진화체계 구축 및 운영(경상) 8,283 3,054 5,229

○여성농업인복지바우처지원 6,000 3,240 2,760

○한우송아지생산안정제 34 100 △66

○여성농업인 다용도작업대 지원 3,600 0 3,600

○농촌체험 전문인력 양성지원 630 0 630

○여성농업인 농가도우미 지원 1,098 0 1,098

○2019년 4월 폭설 피해농가 재난지원금 6,525 0 6,525

○산불진화차 구입 8,640 0 8,640

< 건설교통과 > 518,210 457,310 60,900

○공공형택시지원사업 85,900 25,000 60,900

< 도시재생과 > 2,256,000 1,056,000 1,200,000

○절골 도로정비 공사 200,000 0 200,000

○도시재생뉴딜사업(경제기반형) 1,000,000 0 1,000,000

< 안전재난관리과 > 954,458 937,758 16,700

○ 절대 주정차 금지구간 적색 표시 사업 9,700 0 9,700

○폭염대책 추진 7,000 0 7,000

< 환경보호과 > 804,654 721,307 83,347

○전기자동차구매지원 47,360 42,240 5,120

○노후경유차조기폐차지원 63,194 16,884 46,310

○LPG화물차신차구입 6,600 2,400 4,200

○경유자동차 매연저감장치 설치 지원 DPF(배출가스5등급)

8,889 0 8,889

○건설기계 매연저감장치 설치 DPF(도로용3종) 6,600 0 6,600

○건설기계 엔진교체(비도로용 건설기계) 11,880 0 11,880

○석면피해자 구제급여 581 233 348

< 보건소 > 644,661 639,551 5,110

○미숙아및선천성이상아의료비지원 710 730 △20

경정 486,794,000원

경정 5,904,000원

경정 6,323,000원

경정 36,406,000원

경정 89,336,000원

경정 8,283,000원

경정 6,000,000원

경정 34,000원

경정 85,900,000원

경정 47,360,000원

경정 63,194,000원

경정 6,600,000원

8,889,000원

6,600,000원

11,880,000원

경정 581,000원

경정 710,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○선천성대사이상검사및환아관리 1,534 910 624

○신생아난청조기진단 176 270 △94

○재가진폐및의증환자의료비 135,280 130,680 4,600

< 농업기술센터 > 234,742 234,565 177

○임대농기계수리운영비지원 7,500 7,323 177

경정 1,534,000원

경정 176,000원

경정 135,280,000원

경정 7,500,000원

700 보전수입등및내부거래 53,263,000 17,200,000 36,063,000

710 보전수입등 53,263,000 17,200,000 36,063,000

711 잉여금 46,763,000 15,000,000 31,763,000

711-01 순세계잉여금 46,763,000 15,000,000 31,763,000

[ 일반회계 ] 46,763,000 15,000,000 31,763,000

< 회계과 > 46,763,000 15,000,000 31,763,000

○순세계잉여금 46,763,000 15,000,000 31,763,000경정 46,763,000,000원

712 전년도이월금 6,500,000 2,200,000 4,300,000

712-01 국고보조금사용잔액 3,000,000 1,500,000 1,500,000

[ 일반회계 ] 3,000,000 1,500,000 1,500,000

< 회계과 > 3,000,000 1,500,000 1,500,000

○국고보조금 사용잔액 3,000,000 1,500,000 1,500,000경정 3,000,000,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 3,500,000 700,000 2,800,000

[ 일반회계 ] 3,500,000 700,000 2,800,000

< 회계과 > 3,500,000 700,000 2,800,000

○도비보조금 사용잔액 3,500,000 700,000 2,800,000경정 3,500,000,000원
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